PROJETO DE LEI Nº 11/2016

“Institui Política Municipal de Cardápio em Braille nos Estabelecimentos Alimentícios do Município de Itapevi.”
Autores:

Erondina Ferreira Godoy                   Luciano Oliveira Farias
Vereadora “Tininha” PSD                     Vereador “Bolor” PSD

Akdenis Mohamad Kourani
Vereador “Akdenis” PSD

Art. 1º Fica instituída a obrigatoriedade da utilização de cardápios impressos em "braille", em todos os estabelecimentos que comercializam refeições e lanches, tais como: bares, restaurantes, lanchonetes, hotéis, motéis e similares no Município de Itapevi, de forma a facilitar a consulta de pessoas portadores de deficiência visual.
§1º Fica Isenta da obrigatoriedade citada no caput deste artigo as micro e pequenas empresas.
§2º Cada Estabelecimento deverá conter pelo menos um cardápio impresso em “braille”.
Art. 2º Na elaboração do cardápio impresso em "braille" deverá constar: o nome do prato, todos os ingredientes utilizados no seu preparo e o preço do mesmo.
Art. 3º Também deverá ser impressa em "braille" a relação de bebidas servidas e os seus respectivos preços.
Art. 4º Caberá ao Poder Executivo Municipal a orientação técnica-normativa, para implantação e fiscalização das determinações desta Lei.
Art. 5º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 04 de Março de 2016.

[bookmark: _GoBack]
Erondina Ferreira Godoy                   Luciano Oliveira Farias
Vereadora “Tininha” PSD                     Vereador “Bolor” PSD

Akdenis Mohamad Kourani
Vereador “Akdenis” PSD

JUSTIFICATIVA
Muitas vezes, um munícipe não pode ingerir certos tipos de alimentos devido a questões ligadas à saúde, como por exemplo uma intolerância ou alergia a determinado tipo de alimento ou substância presente em determinados ingredientes que são utilizados na gastronomia de maneira geral.
Com o cardápio impresso em “braille”, o munícipe saberá de antemão o que o estabelecimento está lhe oferecendo, os preços e a composição de seus serviços, e poderá escolher a opção que melhor lhe agrade e que, do ponto de vista da saúde física, não irá lhe trazer malefícios.
Este projeto visa ampliar a acessibilidade para pessoas portadoras de deficiência visual, com o intuito de permitir que estas pessoas possam ter o acesso às informações dos cardápios dos estabelecimentos alimentícios em nosso município.